
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产100万套GIS145KV高压开关配件、2

万台GIS高压开关壳体生产线搬迁技改项目

建设单位(盖章)： 玉环市东南塑胶机电有限公司

编制日期： 2023年 11月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .............................................................................................. 18
[...]
项目涂装废气设 1套水喷淋塔，喷淋塔采用双层喷淋，内附填料，同时由

于喷淋过程中水分挥发，需定期补充新鲜水，控制喷淋塔气液比在正常工作范

围内，确保废气吸收效率。喷淋水平均每 5天更换一次，每次更换产生的喷淋

液约 4t/次，年工作时间 300天，则喷淋塔喷淋液产生量约 240t/a，污染因子主

要为 CODcr、SS、石油类。喷淋废水水质约为 CODcr2000mg/L、SS300mg/L、

石油类 30mg/L，则喷淋废水污染物产生量为 CODcr0.48t/a、SS0.072t/a、石油

类 0.007t/a。

项目红冲废气设 1套水喷淋塔，喷淋塔采用双层喷淋，内附填料，同时由

于喷淋过程中水溶液挥发，需定期补充新鲜水，控制喷淋塔气液比在正常工作

范围内，确保废气吸收效率。喷淋水平均每周更换一次，喷淋塔水箱约为 1m3，

每次更换产生的喷淋水约 0.8t/次，年工作时间 300 天，更换约 50 次计，则喷

淋塔喷废水产生量约 40t/a，污染因子主要为 CODcr、SS、石油类。根据类比

调查，喷淋废水水质情况为 CODcr1200mg/L、SS 600mg/L、石油类 50mg/L，

则污染物产生量为 CODcr0.048t/a、SS 0.024t/a、石油类 0.002t/a。

f、生活污水

项目生活污水产生情况核算过程见表 4-19。

表 4-19 项目废水产生源强

废水名称 设备基本情况
排放规

律

废水产生

量
备注

生活污水

项目劳动定员 220人，采用单班制生产，

厂内设食堂，不设宿舍，职工人均生活

用水量按 100L/d计
/ 5610t/a 排污系数

取 0.85

综上所述，本项目生产废水产生量约 1020.3t/a，生活污水产生量 5610t/a。

项目所在地已具备截污纳管条件，生产废水排入厂区污水处理站预处理达标后

与经化粪池预处理后的生活污水一起排入市政污水管网，废水经玉环市干江污

水处理厂处理达《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》中

的准Ⅳ类标准后排放。

g、废水污染源强核算

项目废水污染源强核算见表 4-20，污水厂废水污染源强核算见表 4-21。



67

表 4-20 废水污染源源强核算表

序

号

产排

污环

节

废水

类别

污染物

种类

污染物产生 污染物排放（纳管量）

产生

废水

量(t/a)

产生

浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

排放废

水量
(t/a)

排放浓度
(mg/L)

排放

量
(t/a)

1 职工

生活

生活污

水

CODcr
5610

350 1.964
5610

350 1.964
氨氮 35 0.196 35 0.196

2 测试
测试废

水

CODcr
450

500 0.225

1020.3

COD：163mg/L、
0.166t/a

石油类：10mg/L、
0.010t/a

SS：121mg/L、
0.123t/a

SS 400 0.18
石油类 15 0.007

3
水帘

除漆

雾

水帘废

水

CODcr
234

3000 0.702
SS 2000 0.468

石油类 40 0.009

4 喷枪

清洗

喷枪清

洗废水

CODcr
0.3

3000 0.001
SS 300 0.0001

石油类 30 0.00001

4
超声

波清

洗

清洗废

水

CODcr
56

1500 0.084
SS 500 0.028

石油类 150 0.008

5
废气

处理

废气喷

淋废水

CODcr
240

2000 0.48
SS 300 0.072

石油类 30 0.007

6 废气喷

淋废水

CODcr
40

1200 0.048
SS 600 0.024

石油类 50 0.002

表 4-21 污水处理厂废水污染源源强核算表

工序 污染物
进入污水处理厂污染物情况* 污染物排放

废水量
(t/a)

浓度
(mg/L)

进入量
(t/a)

废水量
(t/a)

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

污水处

理厂

CODcr

6630.3

400 2.652

6630.3

30 0.199
氨氮 35 0.232 1.5 0.010

石油类 20 0.133 0.5 0.003
SS 300 1.989 5 0.033

注*：项目进入污水处理厂浓度按照纳管浓度进行计算。

(2)废水污染防治措施

①生产废水处理方案

本项目产生的废水为生产废水和生活污水，生产废水排入厂区污水处理站

预处理达标后与经化粪池预处理后的生活污水一起排入市政污水管网，最后由

玉环市干江污水处理厂处理后排放。

根据工程分析可知，本项目生产废水产生量约为 1020.3t/a，项目生产废水

主要污染因子为 CODcr、氨氮、SS、石油类等。项目需对产生的废水进行达标

预处理，企业污水处理设施处理能力为 0.45t/h，企业拟采取的废水处理工艺详

见图 4-2。废水经统一收集后通过废水经统一收集后通过隔油调节+混凝沉淀+



68

芬顿氧化处理后纳入污水管网，厂区内的生活污水经化粪池预处理后纳管。

企业废水管线敷设尽量采用“可视化”原则，即管道尽可能的地上或架空敷

设，具体由企业委托有资质单位进行施工。

图 4-2 厂区废水处理工艺流程

②处理效率及达标可行性

项目污水站处理效率及达标可行性见表 4-22。

表 4-22 污水处理各工序污染物预期处理效果

处理单元
pH

(无量纲)
CODcr
(mg/L)

石油类
(mg/L)

SS
(mg/L)

生产废水 9~11 1509 32 757
隔油调节

池

出口 / 1358 12.8 757
去除率 / 10% 60% /

混凝沉淀
出口 6~9 543 12.8 151

去除率 / 60% / 80%

芬顿氧化
出口 / 163 10 121

去除率 6~9 70% 20% 20%
排放 6~9 ≤400 ≤20 ≤300

根据项目建议设计的废水处理工艺和预期处理效果，项目废水相关水质经

厂区污水处理站预处理后可以达到纳管标准限值，能够做到达标纳管。

③项目废水防治措施

项目废水防治措施参数见表 4-23。



69

表 4-23 项目废水防治设施相关参数一览表

序

号

废水类

别
污染物种类

污染防治设施概况
排放

口类

型

排放口

编号
处理

能力
(t/h)

处理

工艺
处理效率

(%)

是否为

可行技

术

1 生活污

水
COD、氨氮 / 化粪

池
/ 是

一般

排放

口

DW001
（企业

总排

口）

2 测试废

水

COD、石油

类、SS

0.45

隔油

调节+

混凝

沉淀+

芬顿

氧化

COD:89%
石油

类:67.5%
SS:84%

是

3 水帘废

水

COD、SS、
石油类

4 喷枪清

洗废水

COD、SS、
石油类

5 清洗废

水

COD、SS、
石油类

6 废气喷

淋废水

COD、SS、
石油类

④项目废水间接排放口情况

项目废水间接排放口基本情况见表 4-24。

表 4-24 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口经纬度

废水
(t/a)

排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度° 纬度° 名称
污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值(mg/L)

1 DW001 121.3705 28.1799 6630.3

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

生产

时

玉环

市干

江污

水处

理厂

CODCr 30
NH3-N 1.5
石油类 0.5

SS 5

(3)环境影响分析

①依托污水厂概况

玉环市干江污水处理厂位于干江镇滨港工业城东北侧，用地面积

133783m2，一期已建处理规模为 3万 m3/d，于 2019年 6月试运行，于 2019年

11月进行了竣工验收会。随着玉环市经济的迅猛发展，城镇化进程的加快，污

水排放量也不断增加，现有的玉环市干江污水处理厂一期工程将不能满足区域

污水处理的要求。因此玉环市城乡建设开发有限公司牵头实施干江污水处理厂

二期扩建工程，建设地点位于一期工程东侧。根据 2020年 12月浙江瑞阳环保

科技有限公司编制的《玉环市干江污水处理厂二期扩建工程环境影响报告书》



70

（报批稿），二期工程项目总投资 39182 万元，纳污范围为半岛西片片区，主

要服务范围为清港镇、楚门镇、芦浦镇及漩门二期区块、干江镇和龙溪镇的污

水以及预留漩门三期污水。包括泽坎线和漩栈线交叉口的现状污水管道至干江

污水处理厂的污水主管道建设及两座污水泵站。《报告书》已于 2020年 12 月

30日通过台州市生态环境局审批（台环建（玉）〔2020〕476号），玉环市干江

污水处理厂二期工程目前正在建设中，预计 2022年 10月投入试运行。

玉环市干江污水处理厂二期工程建设内容：在现状规模 3万 m3/d基础上扩

容 6万 m3/d，项目建成后形成 9万 m3/d的总处理规模。采用“粗格栅及提升泵

房（改造）→细格栅及旋流沉砂池（改造）→配水井（新建）→水解酸化池（新

建）→改良型 Bardenpho工艺（AAO+AO，新建）→二沉池（新建）→高效沉

淀池（新建）→反硝化深床滤池（新建）→臭氧催化氧化（新建）→紫外消毒

渠（改造）→排放”工艺，设计出水达到《台州市城镇污水处理厂出水指标及标

准限值表（试行）》（地表水准Ⅳ类标准），出水通过原有排放口排入东海。

图 4-2 玉环市干江污水处理厂一期污水处理工艺流程示意图



71

图 4-3 玉环市干江污水处理厂二期污水处理工艺流程示意图

②依托可行性分析

A.水质接管可行性

玉环市干江污水处理厂设计进出水水质件表 4-25。

表 4-25 玉环市干江污水处理厂设计进出水水质 单位：mg/L

指标 COD BOD5 SS NH3-N TP TN
设计进水水质 ≤380 ≤140 ≤260 ≤35 ≤4 ≤50
设计出水水质 ≤30 ≤6 ≤5 ≤1.5（2.5） ≤0.3 ≤10（12）

根据前述分析，预计项目生活污水中各类污染物能够达到玉环市干江污水

处理厂接管标准要求，可以接管。



72

B.项目废水水量接管可行性

玉环市干江污水处理厂一期按 3万吨/日规模设计建设，二期在一期的基础

上扩容 6万吨/日的的处理能力。污水厂目前平均每日处理量 26442m3，污水厂

余量为 3558m3/d。本项目实施后纳入废水总排放量为 22t/d，约占玉环市干江污

水处理厂处理量（剩余污水处理规模 3558t/d）的 0.62%，占比较小。

C.污水处理厂出水水质

为了解玉环市干江污水处理厂出水水质达标情况，本次评价收集了污水处

理厂 2020年 7月~9月的污染源自动监测数据，具体见表 4-26。

表 4-26 玉环市干江污水处理厂污染源自动监测数据 单位：mg/L，pH 值除外

序号 时间 pH值 CODcr 氨氮 总磷 总氮

1 2020-7 6.59 14.29 0.134 0.2 7.9
2 2020-8 6.87 14.26 0.083 0.17 7.69
3 2020-9 6.69 14.17 0.023 0.21 7.11
4 标准值 6~9 30 1.5 0.3 12

由上表可知，2020年 7月至 9月玉环市干江污水处理厂出水各项指标能达

到《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》中的标准限值，

出水水质较为稳定。

综上所述，本项目废水产生量为 22t/d，废水纳管后，在污水处理厂允许范

围内，项目排放的废水水质简单，污染物浓度在污水处理厂的进水浓度以内，

不会对污水处理厂造成冲击，满足依托的环境可行性要求，项目废水排放不会

对最终纳污水体产生明显影响。

因此，项目的地表水环境影响是可以接受的。

3、固体废物污染物

(1)污染源强核算

项目营运过程中产生的固体废物主要包括一般废包装材料、废包装桶、废

油桶、废边角料、废切削液、含油金属屑、漆渣、废抛光盘、废钢丸、废棕刚

玉、废砂纸、废润滑油、废液压油、集尘灰、废布袋、废过滤棉、废 UV灯管、

废活性炭、污水站污泥以及员工生活垃圾。

一般废包装材料：项目法兰、石墨粉、焊丝、钢丸、棕刚玉、抛光盘等原

料采用袋装或箱装，一般废包装袋产生量约为 0.5t/a。

废包装桶：项目水性漆、切削液等原料采用桶包装，废包装桶产生量一般



73

为原料量的 5%左右，项目全年水性漆、切削液原料用量约 7.5t，故废包装桶产

生量约为 0.375t/a。

废油桶：项目润滑油、液压油原料采用桶包装，废油桶产生量约为原料量

的 5%左右，根据企业原料使用情况，企业产生的废油桶约为 0.105t/a。

废边角料：项目边角料主要来自机加工工序，根据建设单位提供的资料，

项目边角料产生量约为原料用量的 5%，则机加工产生的废边角料约为 141t/a。

废切削液：本项目切削液消耗量为 3t/a，使用时约 1:20兑水混合，机加工

过程中大部分（约 80%）切削液随工件带走，剩余的定期更换，废切削液产生

量约 12t/a。

含油金属屑：项目机加工过程中会产生沾染切削液的金属屑，含油金属屑

的产生量约为 2.8t/a。

漆渣：本项目水性漆喷涂的 70%覆盖在工件表面成为涂层，其余 30%左右

的涂料形成过漆雾并最终以漆渣形式留存，根据涂料组分表，结合项目水性漆

用量，漆渣产生量约为 0.75t/a（干基量）。

废抛光盘：项目抛光机抛光盘使用一段时间后需要更换，项目抛光轮产生

量约为 1t/a。

废钢丸：本项目抛丸工序钢丸的使用量为 5t/a，则废钢丸的产生量约为 5t/a。

废棕刚玉：本项目喷砂工序棕刚玉的使用量为 20t/a，则废棕刚玉的产生量

约为 20t/a。

废砂纸：本项目底漆后打磨工序砂纸的使用量为 0.02t/a，则废砂纸的产生